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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα,  16/10/2023 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1625  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α2 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604536   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

Κ.Φ.Δ. 

β. Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [ΑΑΔΕ] με 

θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017) Απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ. 

δ. Της Α. 1165/22-11-2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄6009/25-11-2022). 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης ………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………… 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσα, ενδικοφανή προσφυγή της …………………….. κατοίκου 

…………………………., κατά:           

α) της με αριθ. ειδοπ. …………………………. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2016, 

β)  της με αριθ. ειδοπ. ………………………… πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2017, 

γ) της με αριθ. ειδοπ. ……………………….. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, 



2 
 

δ) της με αριθ. ειδοπ. …………………………. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2019, 

ε) της με αριθ. ειδοπ. …………………….. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 

φορολογικού έτους 2020 και 

στ) της με αριθ. ειδοπ. ………………… πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 

φορολογικού έτους 2021, 

της ΔΟΥ Κορίνθου, και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η τροποποίηση.  

6. Τις απόψεις της  ΔΟΥ Κορίνθου. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής της …………………… η οποία 

κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφισταμένων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθ. ειδοπ. ……………………. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 

φορολογικού έτους 2016, της ΔΟΥ Κορίνθου, συνεπεία της αρχικής δήλωσης που υπέβαλε η 

προσφεύγουσα, προσδιορίστηκε τελικό ποσό προς καταβολή  111,94 ευρώ. 

 

Με τη με αριθ. ειδοπ. ………………… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 

φορολογικού έτους 2017, της ΔΟΥ Κορίνθου, συνεπεία της αρχικής δήλωσης που υπέβαλε η 

προσφεύγουσα, προσδιορίστηκε τελικό ποσό προς καταβολή 49,64 ευρώ. 

 

Με τη με αριθ. ειδοπ. …………………. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 

φορολογικού έτους 2018, της ΔΟΥ Κορίνθου, συνεπεία της αρχικής δήλωσης που υπέβαλε η 

προσφεύγουσα, προσδιορίστηκε τελικό ποσό προς καταβολή 119,22 ευρώ. 

 

Με τη με αριθ. ειδοπ. ………………… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 

φορολογικού έτους 2019, συνεπεία της αρχικής δήλωσης που υπέβαλε η προσφεύγουσα, 

προσδιορίστηκε μηδενικό τελικό ποσό. 

 

Με τη με αριθ. ειδοπ. …………………… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 

φορολογικού έτους 2020, της ΔΟΥ Κορίνθου, συνεπεία της αρχικής δήλωσης που υπέβαλε η 

προσφεύγουσα, προσδιορίστηκε τελικό ποσό προς καταβολή 81,10 ευρώ. 

 

Με τη με αριθ. ειδοπ. ……………….. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 

φορολογικού έτους 2021, της ΔΟΥ Κορίνθου, συνεπεία της αρχικής δήλωσης που υπέβαλε η 

προσφεύγουσα, προσδιορίστηκε τελικό ποσό προς καταβολή 82,05 ευρώ. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την τροποποίηση των 

προσβαλλόμενων πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος επί των δηλώσεων 

που υποβλήθηκαν από τον λογιστή της, για τα φορολογικά έτη 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 

και 2021, με την αναγραφή της πραγματικής, ορθής και αποδεδειγμένης συνοικήσεως του 
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αδελφού της με την ίδια, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

 

-.Από προφανές σφάλμα του λογιστή της, δεν προέβει στην αντίστοιχη καταχώρηση, από την 

οποία να προκύπτει η αναπηρία, η οικονομική επιβάρυνση και η αποδεδειγμένη συνοίκησή του 

αδερφού της …………………………………………….,  με την ίδια. 

 

-.Η Διοίκηση δεν υιοθέτησε τη συμφερότερη επιλογή για αυτήν. 

 

-.Λόγω των προσβαλλόμενων πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου υφίσταται ιδιαιτέρως 

δυσμενή αποτελέσματα, ήτοι της αποστέρησης της δυνατότητας συνταξιοδότησής της, παρά 

το γεγονός ότι συντρέχουν σωρευτικώς  οι προϋποθέσεις. 

 

-.Ο αδελφός της είναι ανάπηρος, γεγονός που πιστοποιείται από πλήθος δημοσίων εγγράφων 

και μαρτυρικών καταθέσεων, χωρίς να είναι απαραίτητη η απόφαση καθ΄αυτή της Υπηρεσίας 

της Αεροπορίας, με την οποία κρίθηκε ακατάλληλος προς στρατιωτική υπηρεσία. 

 

-.Παραβιάζεται η αρχή της χρηστής διοίκησης και της επιείκειας προς τον διοικούμενο. 

 

Επειδή, για πράξεις που εκδίδονται από 01/01/2014, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ΚΦΔ με θέμα «Ειδική Διοικητική Διαδικασία- Ενδικοφανής 

προσφυγή» ορίζεται ότι:  

«Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου 

εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου ...» 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα ζητά να συμπεριληφθεί ως εξαρτώμενο μέλος στις δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικών ετών 2016-2021, ο αδερφός της …………………… με 

ποσοστό αναπηρίας 67%, προσκομίζοντας απόφαση αναπηρίας του ΚΕΠΑ που αφορούσε  το 

έτος 2022 και έπειτα. 

 

Επειδή, δεν υπέβαλε τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος του άρθρου 19 του 

ΚΦΔ των υπό κρίση φορολογικών ετών, προκειμένου να δηλώσει στον πίνακα 8 «Στοιχεία 

εξαρτώμενων μελών φορολογουμένων» ως εξαρτώμενο μέλος τον αδερφό της ……………… με 

αναπηρία 67%, προσκομίζοντας σχετικά έγγραφα και δικαιολογητικά. 
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Επειδή, οι προσβαλλόμενες πράξεις διοικητικού προσδιορισμού του φόρου των φορολογικών 

ετών 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 και 2021 εκδόθηκαν αντίστοιχα την …………………, 

……………….., ήτοι μεγάλο χρονικό διάστημα από την ημερομηνία άσκησης της παρούσας 

ενδικοφανούς προσφυγής. 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα έλαβε αποδεδειγμένα γνώση των προσβαλλόμενων πράξεων 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου γιατί προέβη σε καταβολή των εκάστοτε ποσών πληρωμής 

του φόρου που προέκυψε με τις εν λόγω πράξεις. 

 

Επειδή, η ενδικοφανής  προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την ……………, ήτοι μετά την πάροδο 

της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία που έλαβε γνώση η 

προσφεύγουσα των προσβαλλόμενων πράξεων διοικητικού προσδιορισμού, η υπό κρίση 

ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη.        

 

              Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη  της με ημερομηνία κατάθεσης ………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής της …………………ως απαράδεκτη.  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 Με εντολή του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Ακριβές αντίγραφο 

O/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης   

 

Η Προϊστάμενη του Τμήματος Επανεξέτασης Α2 

 
 


